

Servir
le citoyen
et agir
pour
la République



ASSOCIATION DES MAIRES DU DÉPARTEMENT
DU TERRITOIRE-DE-BELFORT

ON LE FAIT !



LES MAIRES DE FRANCE

#MaCommuneJyTiens

BILAN MORAL ET FINANCIER 2018

Projets 2019

Une Association au service de ses élus...

ADMINISTRATION GÉNÉRALE



ADHÉSIONS 2018

101 communes adhérentes sur 102
Adhésion de Thiancourt

3 Etablissements Publics de Coopération
Intercommunale

9 syndicats

ASSURANCE RESPONSABILITÉ PERSONNELLE DES ELUS

L'association a souscrit un contrat d'assurance
Responsabilité personnelle des Elus auprès de la
MAIF.

67 élus adhérent aujourd'hui au contrat MAIF.

COTISATIONS

En 2018, les taux des cotisations sont restés les mêmes que l'année précédente.

Les taux des cotisations de l'Association des Maires de France (AMF) sont également restés stables par rapport à 2017.

CONSEIL JURIDIQUE

L'Association des Maires dispose d'un fonds documentaire important qui permet de répondre aux questions juridiques des adhérents.

Pour les contentieux de 1er instance, c'est à dire en défense des intérêts des communes et des EPCI adhérents, devant le Tribunal Administratif de Besançon :

Un contentieux traités et la rédaction de deux mémoires en défense.

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE EXTRAORDINAIRE

Le 1er décembre 2018, a été réunie une Assemblée générale extraordinaire afin de valider la nouvelle **procédure de facturation des cotisations** (intégration de la cotisation personnelle de l' élu à la cotisation communale), et procéder à l'**élection de deux nouveaux membres au Conseil d'administration** suite au départ de M. TENAILLON et de M. FEURTEY.

Mme Sandrine LARCHER, maire de Delle, et M. Jean RACINE, maire de Recouvrance ont été élus par l'assemblée.





142 élus ont
assisté aux
formations en
2018

FORMATIONS ELUS

En 2018, 7 séances ont été proposées dans le cadre du plan de formation (ci-après avec nombre de participants/séance) :

27 février - Le RIFSEEP (24)

1er mars - La médiation et autres modes alternatifs de règlements de conflits (13)

26 avril - Les fondamentaux de la communication (26)

17 mai - Le Maire et les Associations (25)

25 juin - La prise de parole en public (14)

13 septembre - L'Elu et le risque pénal (18)

28 septembre - Financez vos projets grâce à l'Europe (22)

>>> format spécial d'une journée complète

En outre, une réunion d'information sur **la Qualité de l'Air intérieur** a été organisée conjointement avec le Centre de Gestion 90 le 24 avril 2018 afin de présenter la nouvelle réglementation en vigueur.

Le 13 décembre, l'**Agence Régionale de Santé** venait exposer aux élus son dispositif d'amélioration d'accès aux soins dans le département.

COMMISSIONS

L'Association des Maires du Territoire de Belfort est régulièrement sollicitée pour désigner des élus appelés à siéger à diverses commissions.

Ainsi, les membres de **10 commissions** ont été désignés ou modifiés au cours de l'année 2018 :

- Commission départementale d'Aménagement commercial (CDAC)
- Collège pour le fonds de développement de vie associative (FDVA)
- Commission départementale des valeurs locatives de locaux professionnels (CDVLLP)
- Comité du massif du Jura
- Comité régional de la Biodiversité
- Comité départemental de la nature, des paysages et des sites (CDNPS) et sa formation spécialisée des Sites et des Paysages
- Commission départementale chargée d'établir la liste d'aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur
- Conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques (CODERST)

Agrément

Depuis 1994, l'Association des Maires du Territoire de Belfort est un organisme agréé par la Direction Générale des Collectivités Locales (DGCL) pour dispenser des formations aux élus.

Tous les 4 ans, l'AMF90 doit procéder au **renouvellement de son agrément** auprès de cette instance. En 2018, un dossier complet a donc été remis à la DGCL. Celui-ci comprenait notamment un descriptif de l'association et de son fonctionnement, un état de sa situation financière, la liste et le bilan des plans de formation...etc.



DÉLÉGATION 2018 - COUR DE CASSATION

PROGRAMME

Le 101^{ème} Congrès des Maires de France s'est déroulé du 20 au 22 novembre, Porte de Versailles à Paris.

Une délégation de 23 élus a donc fait le déplacement pour assister aux conférences et visiter le salon des maires. Comme chaque année, visites et repas ont été organisés par les Parlementaires MM Cédric PERRIN et Ian BOUCARD : visite de la Cour de Cassation et dîner à la Questure du Sénat.

Les élus ont également été invités au Déjeuner des 1000 maires par la FNTP, et à divers moments de convivialité sur le stand de la Caisse des Dépôts et des Consignations et de Méfran Collectivités.

En outre, certains élus ont été invités par le Président de la République au Palais de l'Élysée comme de nombreux autres maires de France.

Or suite aux événements et aux décisions prises par l'Etat, M. REY a proposé aux maires de ne pas répondre à cette invitation en signe de protestation. Chacun a ensuite agi selon son bon vouloir.

CONGRES DES MAIRES

PORTES DE VERSAILLES À PARIS

20 AU 22 NOVEMBRE 2018

Délégation

ANDERHUEBER Jean-Luc	Maire de SAINT GERMAIN LE CHATELET
CEFIS Marie-France	Vice-Présidente CD90
CERF Bernard	Maire de FAVEROIS
CHALLANT Philippe	Maire de SERMAMAGNY
CHALMEY Daniel	Adjoint au Maire de MONTREUX-CHÂTEAU
COLIN Jacques	Maire de GIROMAGNY
DINET Monique	Maire de CHAVANATTE
DUBREUIL Daniela	Adjointe au Maire de MEZIRE
GAUME Yves	Maire d'ESSERT
GIRARDIN Philippe	Maire de VAUTHIERMONT
GUILLEMET Bernard	Maire d'EVETTE-SALBERT
HENNY Christophe	Adjoint au Maire de MEROUX
KOEBERLE Eric	Maire de BAVILLIERS
MERLET Michel	Maire d'EGUENIGUE
NAWROT Armand	Maire de BOURG/CHATELET
ORIEZ Michel	Maire d'ELOIE
REY Pierre	Maire d'AUTRECHENE
ROSSELOT Jean	Maire de BERMONT
VALKRE Bernard	Adjoint au Maire de COURTELEVANT
VALLVERDU Didier	Maire de ROUGEMONT LE CHÂTEAU
VIATTE Bernard	Maire de FROIDEFONTAINE
WALGER Christian	Maire de BETHONVILLIERS
ZUMBIHL Jean-François	Adjoint au Maire de MORVILLARS

D'autres élus et accompagnants se sont également rendus au Congrès des Maires
hors délégation :

GUYOD Stéphane	Maire de MEROUX
BESSE Josette	Adjointe au Maire de BEAUCOURT
BIETRY Thomas	Maire de BEAUCOURT
COURTOT Francis	Conseiller municipal de BEAUCOURT
LHOMET Marie-Lise	Adjointe au Maire de BEAUCOURT
MESLOT Damien	Maire de BELFORT
RIZZON Chantal	Adjointe au Maire de ROUGEMONT LE CHATEAU
ROTH Daniel	Maire de LEPUIX
TASSETI Frédéric	Adjoint au Maire de MEZIRE
RAYOT Christian	Maire de GRANDVILLARS
LOCATELLI Jean	Adjoint au Maire de GRANDVILLARS
CORNEILLE Pierre	Conseiller municipal de GRANDVILLARS
RADELJAS Mevlida	Directrice des Services de GRANDVILLARS

SÉMINAIRE À BRUXELLES



Du 17 au 19 octobre dernier, une délégation de 26 élus s'est rendue à Bruxelles dans le but de **visiter les Institutions européennes** (Commission et Parlement) et d'échanger avec les députés européens afin de mieux connaître ces instances et en prendre toute la dimension.

Jeudi 18 octobre, les élus ont été reçus au Parlement européen. Après une présentation générale et une visite de l'hémicycle, ces derniers ont eu l'honneur de pouvoir échanger avec M. Arnaud DANJEAN Vice-président de la Délégation pour les relations avec l'Assemblée parlementaire de l'OTAN, puis Mme Anne SANDER membre de la Commission économique et monétaire et de la commission spéciale sur la criminalité financière. Le déjeuner a été pris en compagnie d'Edouard MARTIN, membre de la Commission de l'industrie, de la recherche et de l'énergie. L'après-midi, Mme Nathalie GRIESBECK, Présidente de la commission spéciale sur le terrorisme, les recevaient avant une visite de la Maison de l'Histoire européenne.

Vendredi 19 octobre, les élus se sont rendus à la Commission européenne. Ils ont assisté à diverses conférences sur la Politique agricole commune, la budget de l'UE, le rôle de la commission européenne, le changement climatique et la mondialisation.

Les membres de la délégation ont toutes et tous beaucoup apprécié ce séminaire très instructif. Ce voyage sera réitéré au prochain mandat.



COMMUNICATION ET PARTENARIATS

CARREFOUR DES COLLECTIVITÉS LOCALES

En 2018, l'AMF90 a une nouvelle fois été sollicitée par la Fédération Régionale des Travaux Publics (FRTP) et le Cluster Eco-Chantiers pour participer à l'organisation du Carrefour des Collectivités locales à Micropolis Besançon.

Accompagnée de ses homologues de Franche-Comté, l'association a donc assisté aux différents **comités de pilotage** et a tenu un **stand commun** sur la manifestation.

Quelques élus du Territoire de Belfort se sont rendus sur le Carrefour, partager un moment convivial avec d'autres élus, rencontrer les exposants et assister aux divers ateliers organisés par les partenaires.

Comme lors de l'édition précédente, les élus ont pu assister à la cérémonie de remise des « **Trophées des TP (Travaux Publics) de l'investissement local** », dont l'objectif est de récompenser les collectivités territoriales et les entreprises pour des travaux réalisés dans quatre domaines différents : Mobilité, Cadre de vie et Espace public, Cycle de l'Eau, et Environnement et Continuité écologique .

Cette année, la commune de Bavilliers a été récompensée pour l'aménagement d'un parc urbain.



Mobiliser 35 500 communes

ON LE FAIT !



LES MAIRES DE FRANCE

#MaCommuneJyTiens

Depuis début novembre 2018, l'AMF Paris a lancé une grande campagne de communication afin de **“réaffirmer le rôle et la place de la commune, du maire, des élus et des équipes municipales dans la république décentralisée”**. Cette campagne durera une année, avec différentes phases jusqu'aux élections municipales.

L'AMF90 s'est fait le relais de cette initiative dans le département en incitant les élus locaux à prendre part à cette campagne.

Cette démarche importante et essentielle se poursuivra en 2019...

Servir
le citoyen
et agir
pour
la République

ON LE FAIT !



LES MAIRES DE FRANCE

#MaCommuneJyTiens

Projets 2019

Les Projets 2019

JOURNEE DE L'ECHARPE 2019



En 2019, l'Association des Maires organisera une nouvelle Journée de l'Echarpe qui sera la dernière du mandat.

Cette manifestation aura lieu le **28 septembre 2019 à l'Espace de la Tuilerie à Giromagny**. Cette journée, destinée à tous les élus du département, se fera le relais de la grande campagne de communication de l'AMF Paris :

Ma Commune, J'y tiens !

Plusieurs temps forts viendront ponctuer cette journée conviviale :

- Un **salon** des Maires : une trentaine d'exposants disposant d'un stand pour un temps d'échanges avec les élus et leurs collaborateurs (10h à 16h).
- Des **conférences** : 1 ou 2 sujets en lien avec le thème de la journée seront abordés.
- Des **animations** diverses

Un **repas** sera également proposé à tous les élus et aux divers exposants.

Congrès des Maires

En 2019, le Congrès des Maires de France aura lieu au mois de novembre Porte de Versailles à Paris. Pour la fin du mandat, une délégation d'une quarantaine d'élus représentera le Territoire de Belfort.

Carrefour des Collectivités locales

Cette année encore l'Association des Maires du Territoire de Belfort participera au Carrefour des Collectivités locales organisé à Besançon Micropolis les 10 et 11 octobre par la FRTP.

La thématique de cette manifestation n'est pas encore totalement fixée mais, comme chaque année, elle devrait porter sur les innovations en matière de Travaux Publics. En outre, un trophée de l'investissement local récompensant des travaux réalisés sur réseaux sera une nouvelle fois décerné à des collectivités et des entreprises.

Un programme détaillé sera communiqué en septembre 2019.



RENCONTRES ET CONVIVIALITÉ

BUDGET PREVISIONNEL 2019

CHARGES

20 IMMOBILISATIONS

2183 Matériel de bureau et matériel informatique 2 700 €

60 ACHATS

6040001 Prestations de service-Fonctionnement 1 175 €

6040002 Prestations de service-Formation 1 300 €

60640001 Fournitures adm-FCT 100 €

60680005 Fournitures adm-DIV 200 €

61 SERVICES EXTERIEURS

61320001 Location immobilière-Fonctionnement 4 500 €

61350001 Location mobilière-Fonctionnement 360 €

61610001 Assurance resp. civile-Fonctionnement 245 €

61680004 Contrat-groupe assurance élus-Prestation 5 150 €

61810001 Documentation-Fonctionnement 1 150 €

61810005 Documentation-divers 4 270 €

61850003 Frais colloque, conférence-Congrès 90 €

62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS

62100001 Personnel extérieur-Fonctionnement 26 150 €

62260001 Honoraires-Fonctionnement 1 200 €

62300001 Publicité, publications, relations publiques-Fonctionnement 150 €

62300005 Publicité, publications, relations publiques-Divers 1 500 €

62500001 Déplacements, missions & réceptions-Fonctionnement 3 000 €

62500002 Déplacements, missions & réceptions-Formation 1 000 €

62500003 Déplacements, missions & réceptions-Congrès 11 500 €

62500005 Déplacements, missions & réceptions-Divers 12 000 €

62600001 Frais postaux, télécomm. & photocopies-Fonctionnement 4 500 €

62700001 Services bancaires-Fonctionnement 60 €

62810001 Cotisations versées à l'AMF-Fonctionnement 21 800 €

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE

65100001 Redevances licence-Fonctionnement 350 €

65700005 Subventions-Divers

65160001 Droit d'auteurs et de reproduction

TOTAL CHARGES 104 450 €

PRODUITS

74 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

74000001 Subventions-Fonctionnement 7 890 €

74000002 Subventions-Formation 1 500 €

74000005 Subventions-Divers 750 €

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE

75610001 Cotisations Communes-Fonctionnement 59 670 €

75620001 Cotisations Epci-Fonctionnement 10 450 €

75630001 Cotisations Syndicats-Fonctionnement 800 €

75650001 Cotisation Formation-Fonctionnement 1/6e 4 190 €

75811004 Elus Assurance personnelle-Prestation 5 150 €

79 TRANSFERT DE CHARGES

79100003 Transfert de charges (rembt de frais)-Congrès 2 800 €

79100005 Transfert de charges (rembt de frais)-Divers 11 250 €

TOTAL PRODUITS 104 450 €

		AMF Association des Maires de France	AMF 90 Association des Maires du Dépt du Territoire de Belfort
COMMUNES	0 à 99 habitants	45,21 €	33 €
	100 à 199 habitants		77 €
	200 à 399 habitants	63,32 €	165 €
	400 à 600 habitants	73,34 €	187 €
	> 600 à 2 000 habitants	0,1591€ / habitant	220 € + 0,14 € / habitant
	> 2 000 habitants		440 € + 0,07 € / habitant
EPCI	0 à 4 999 habitants		
	> 5 000 habitants	0,0457€ / habitant	0,0252 € / habitant
SYNDICATS		/	90 €
MAIRES	Cotisation	/	30 €

Pour mémoire COTISATIONS 2017

		AMF	AMD 90
COMMUNES	0 à 99 habitants	45,21 €	33 €
	100 à 199 habitants		77 €
	200 à 399 habitants	63,32 €	165 €
	400 à 600 habitants	73,34 €	187 €
	> 600 à 2 000 habitants	0,1591 € / habitant	220 € + 0,14 € / habitant
	> 2 000 habitants		440 € + 0,07 € / habitant
EPCI	0 à 4 999 habitants	89,91€	90€
	> 5000 habitants	0,0457 € / habitant	0,0252 € / habitant
SYNDICATS		/	90 €
MAIRES	Cotisation	/	30 €

FORMATION DES ELUS 2019

PROGRAMME PREVISIONNEL

	Thèmes	DATE
1	Contrat de responsabilité civile : quelle couverture et risques pour les bénévoles ou collaborateurs occasionnels ?	<i>A Définir</i>
2	L'école numérique	<i>A Définir</i>
3	Délimitation de propriétés communales	<i>A Définir</i>
4	La prévention de la délinquance	<i>A Définir</i>
5	Elu et/ou candidat, communiquez juste en période électorale	<i>A Définir</i>
6	Biens sans maître, périls... comment (ré) agir ?	<i>A Définir</i>
7	Reprise des concessions funéraires	<i>A Définir</i>
8	L'organisation des élections municipales	<i>A Définir</i>

FORMATION DES ELUS 2019

Les séances de formation des élus 2019 auront lieu :

- une à deux fois par mois (interruption aux mois de juillet et août),
- le jeudi à partir de 18h00 (sauf exception)
- à la Maison des Communes, 29 boulevard A. France, à Belfort

Les formations s'adressent à tous les élus des collectivités territoriales membres de l'Association de Maires du Territoire de Belfort.

Les dates des formations, horaires, programme, intervenant(s) seront communiquées par mail en mairie 3 à 4 semaines avant la séance (envoi du bulletin d'inscription) et publication sur le site internet de l'association :

www.maires90.asso.fr

Servir
le citoyen
et agir
pour
la République

ON LE FAIT !



LES MAIRES DE FRANCE

#MaCommuneJyTiens

Annexes



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2018 12			Exercice N-1 31/12/2017 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%	
	Capital souscrit non appelé (I)							
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations incorporelles							
	Frais d'établissement							
	Frais de développement							
	Concessions, brevets et droits similaires	7 949	7 949					
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	Immobilisations corporelles							
	Terrains							
	Constructions							
Installations techniques, matériel et outillage								
Autres immobilisations corporelles	2 933	2 933						
Immobilisations en cours								
Avances et acomptes								
Immobilisations financières (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières								
	Total II	10 882	10 882					
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	Créances (3)							
	Clients et comptes rattachés	2 663		2 663	5 089	2 426	47.66	
	Autres créances	725		725	7 646	6 921	90.52	
Capital souscrit - appelé, non versé								
Valeurs mobilières de placement	11 137		11 137	11 137				
Disponibilités	70 708		70 708	64 027	6 681	10.43		
Charges constatées d'avance (3)								
	Total III	85 234		85 234	87 899	2 665	3.03	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecarts de conversion actif (VI)							
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	96 116	10 882	85 234	87 899	2 665	3.03	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé :) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation						
	Réserves						
	Réserve légale	6 276		6 276			
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	68 788		67 658		1 130	1.67
Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)	3 780		1 130		2 651	234.62	
Subventions d'investissement Provisions réglementées							
Total I	78 844		75 064		3 780	5.04	
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées						
Total II							
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges						
Total III							
DETTES (I)	Dettes financières						
	Emprunts obligataires convertibles						
	Autres emprunts obligataires						
	Emprunts auprès d'établissements de crédit						
	Concours bancaires courants						
Emprunts et dettes financières diverses							
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours							
Dettes d'exploitation							
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 089		4 396		2 307	52.49	
Dettes fiscales et sociales							
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés							
Autres dettes	110		57		53	92.24	
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	4 191		8 382		4 191	50.00
	Total IV	6 390		12 835		6 446	50.22
	Ecart de conversion passif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)		85 234		87 899		2 665	3.03

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

6 390 12 835

SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
Ventes marchandises + Production						
+ Ventes de marchandises						
- Coût d'achat des marchandises vendues						
Marge commerciale						
+ Production vendue						
+ Production stockée ou déstockage						
+ Production immobilisée						
Production de l'exercice						
- Matières premières, approvisionnements consommés						
- Sous traitance directe	2 423		2 714		292	10.75
Marge brute de production	2 423		2 714		292	10.75
Marge brute globale	2 423		2 714		292	10.75
- Autres achats + charges externes	92 840		114 559		21 719	18.96
Valeur ajoutée	95 263		117 273		22 011	18.77
+ Subventions d'exploitation	9 323		29 519		20 196	68.42
- Impôts, taxes et versements assimilés						
- Salaires du personnel						
- Charges sociales du personnel						
Excédent brut d'exploitation	85 940		87 754		1 815	2.07
+ Autres produits de gestion courante	81 763		83 210		1 447	1.74
- Autres charges de gestion courante	332		326		6	1.84
+ Reprises amortissements provisions, transferts de charges	6 068		3 819		2 249	58.88
- Dotations aux amortissements						
- Dotations aux provisions						
Résultat d'exploitation	1 559		1 052		2 611	248.24
+ Quotes parts de résultat sur opérations en commun						
+ Produits financiers	2 251		2 181		70	3.20
- Charges financières						
Résultat courant	3 810		1 130		2 681	237.27
+ Produits exceptionnels						
- Charges exceptionnelles	30				30	
Résultat exceptionnel	30				30	
- Impôt sur les bénéfices						
- Participation des salariés						
Résultat NET	3 780		1 130		2 651	234.62

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2018 12			Exercice N-1 31/12/2017 12		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
Produits d'exploitation (1)							
Ventes de marchandises							
Production vendue de biens							
Production vendue de services							
Chiffre d'affaires NET							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			9 323	29 519	20 196	68.42	
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			6 068	3 819	2 249	58.88	
Autres produits			81 763	83 210	1 447	1.74	
Total des Produits d'exploitation (I)			97 154	116 548	19 394	16.64	
Charges d'exploitation (2)							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			95 263	117 273	22 011	18.77	
Impôts, taxes et versements assimilés							
Salaires et traitements							
Charges sociales							
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements							
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions							
Autres charges			332	326	6	1.84	
Total des Charges d'exploitation (II)			95 595	117 600	22 005	18.71	
1 - Résultat d'exploitation (I-II)			1 559	1 052	2 611	248.24	
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations (3)						
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)						
Autres intérêts et produits assimilés (3)		2 251		2 181	70	3.20
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V		2 251		2 181	70	3.20
Charges financières						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées (4)						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)		2 251		2 181	70	3.20
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		3 810		1 130	2 681	237.27
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges						
Total VII						
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		30			30	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions						
Total VIII		30			30	
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)		30			30	
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)						
Impôts sur les bénéfices (X)						
Total des produits (I+III+V+VII)		99 406		118 730	19 324	16.28
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)		95 625		117 600	21 975	18.69
5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)		3 780		1 130	2 651	234.62

* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
: Redevance de crédit bail immobilier
(3) Dont produits concernant les entreprises liées
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES						
20500000 Concessions et droits similaire	7 948.88		7 948.88			
28050000 AMOR.CONC.& DROITS SI	7 948.88		7 948.88			
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
21830000 Matériel de bureau et matériel	2 933.19		2 933.19			
28183000 Amort.Mat.bureau et inf	2 933.19		2 933.19			
Total II						
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	2 663.46		5 089.16		2 425.70	47.66
41000000 CLTS COLLECTIF	2 663.46		3 589.16		925.70	25.79
41810000 Cotisants facture à établir			1 500.00		1 500.00	100.00
AUTRES CREANCES	725.00		7 645.50		6 920.50	90.52
40000000 COMPTES DE TIERS	225.00		6 205.50		5 980.50	96.37
46870000 Produits à recevoir	500.00		1 440.00		940.00	65.28
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	11 137.38		11 137.38			
50700000 Bons caisse	11 137.38				11 137.38	
50710000 reclassement bon de caisse			11 137.38		11 137.38	100.00
DISPONIBILITES	70 707.98		64 027.09		6 680.89	10.43
51210001 CREDIT MUNICIPAL	310.87		320.87		10.00	3.12
51214000 CR. MUTUEL	1 117.31		7 445.12		6 327.81	84.99
51214100 CR. MUTUEL LIVRET	69 090.46		56 186.94		12 903.52	22.97
51870000 Intérêts courus à recevoir	189.34		74.16		115.18	155.31
Total III	85 233.82		87 899.13		2 665.31	3.03
TOTAL GENERAL	85 233.82		87 899.13		2 665.31	3.03

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
RESERVE LEGALE	6 275.87		6 275.87			
10611000 Réserve légale	6 275.87		6 275.87			
REPORT A NOUVEAU	68 788.04		67 658.27		1 129.77	1.67
11000001 REPORT A NOUVEAU			67 658.27		67 658.27	100.00
11900000 REPORT A NOUVEAU (solde crédit)	68 788.04				68 788.04	
RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)	3 780.39		1 129.77		2 650.62	234.62
Total I	78 844.30		75 063.91		3 780.39	5.04
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	2 088.52		4 396.00		2 307.48	52.49
40000000 COMPTES DE TIERS	852.52		200.00		652.52	326.26
40810000 Fournisseurs	1 236.00		4 196.00		2 960.00	70.54
AUTRES DETTES	110.00		57.22		52.78	92.24
41000000 CLTS COLLECTIF	110.00		57.22		52.78	92.24
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	4 191.00		8 382.00		4 191.00	50.00
48700000 Produits constatés d'avance	4 191.00		8 382.00		4 191.00	50.00
Total IV	6 389.52		12 835.22		6 445.70	50.22
TOTAL GENERAL	85 233.82		87 899.13		2 665.31	3.03

DETAIL SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION

	Exercice N	%	Exercice N-1	%	Ecart N / N-1	
	31/12/2018 12	CA	31/12/2017 12	CA	Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES + PRODUCTION						
SOUS TRAITANCE DIRECTE	2 422.53		2 714.46		291.93	10.75
60400001 Prestation service-FCT	1 172.53		1 377.04		204.51	14.85
60400002 Prestation service-FORM	1 250.00		1 337.42		87.42	6.54
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	2 422.53		2 714.46		291.93	10.75
MARGE BRUTE GLOBALE	2 422.53		2 714.46		291.93	10.75
AUTRES ACHATS + CHARGES EXTERNES	92 840.27		114 558.94		21 718.67	18.96
60640001 Fournitures administratives-FC			134.68		134.68	100.00
61320001 Location immobilière-FCT	4 494.54		5 262.44		767.90	14.59
61350001 Location mobilière-FCT	359.51		185.50		174.01	93.81
61610001 Assurance Resp. Civile-FCT	243.22		238.49		4.73	1.98
61680004 Contrat groupe Assur. Elus-PRE	5 141.67		5 520.21		378.54	6.86
61810001 Documentation-FCT	1 291.40		777.00		514.40	66.20
62100001 Personnel extérieur	26 128.26		26 128.26			
62260001 Honoraires-FCT	1 130.24		1 114.40		15.84	1.42
62300001 Publicité Publications Relat.	160.00		1 695.36		1 535.36	90.56
62300005 Publicité Publication Rel Pub-	1 980.78		9 282.04		7 301.26	78.66
62500001 Déplacmts,missions,réceptions	4 726.14		4 532.83		193.31	4.26
62500002 Déplacmts,missions,réceptions	1 169.72		39.90		1 129.82	NS
62500003 Déplacmts,missions,réceptions	10 206.00		10 770.70		564.70	5.24
62500005 Déplacmts,missions,réceptions	9 716.17		20 579.16		10 862.99	52.79
62600001 Frais postaux et télécomm-FCT	2 770.21		4 948.16		2 177.95	44.02
62700001 Services bancaires-FCT	54.41		53.81		0.60	1.12
62810001 Cotisation AMF-FCT	21 768.00		21 820.00		52.00	0.24
62820004 Contrat groupe Safer-PREST	1 500.00		1 476.00		24.00	1.63
VALEUR AJOUTEE	95 262.80		117 273.40		22 010.60	18.77
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	9 323.00		29 519.00		20 196.00	68.42
74000001 Subvention-FCT	7 890.00		7 890.00			
74000002 Subvention-FORM	1 433.00		3 229.00		1 796.00	55.62
74000005 Subvention-DIV			18 400.00		18 400.00	100.00
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	85 939.80		87 754.40		1 814.60	2.07
AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	81 763.18		83 209.70		1 446.52	1.74
75610001 Cotisation Commune-FCT	56 735.18		56 548.54		186.64	0.33
75610002 cotisation communes-FORM	4 191.00		4 191.00			
75620001 Cotisation Epci-FCT	10 472.01		10 474.11		2.10	0.02
75630001 Cotisation Syndicat-FCT	900.00		810.00		90.00	11.11
75640001 Cotisation Maire-FCT	2 880.00		2 965.60		85.60	2.89
75800000 Produits divers de gestion cou	0.54				0.54	
75811004 Cotisation Assurance élu-PREST	5 084.45		5 320.45		236.00	4.44
75812004 Cotisation Safer-PREST	1 500.00		2 900.00		1 400.00	48.28
AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	332.40		326.40		6.00	1.84
65100001 Redevance conces brevet lic-FC	332.40		326.40		6.00	1.84

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
Chiffre d'affaires NET						
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	9 323.00	29 519.00			20 196.00	68.42
74000001 Subvention-FCT	7 890.00	7 890.00				
74000002 Subvention-FORM	1 433.00	3 229.00			1 796.00	55.62
74000005 Subvention-DIV		18 400.00			18 400.00	100.00
REPRISES SUR DEPRECIATIONS, PROV. (ET AMORT.), TRANSF.DE CHARGES	6 068.10	3 819.40			2 248.70	58.88
79100003 Transfert charges-CONG	2 979.60	3 112.40			132.80	4.27
79100005 Transfert charges-DIV	3 088.50	707.00			2 381.50	336.85
AUTRES PRODUITS	81 763.18	83 209.70			1 446.52	1.74
75610001 Cotisation Commune-FCT	56 735.18	56 548.54			186.64	0.33
75610002 cotisation communes-FORM	4 191.00	4 191.00				
75620001 Cotisation Epci-FCT	10 472.01	10 474.11			2.10	0.02
75630001 Cotisation Syndicat-FCT	900.00	810.00			90.00	11.11
75640001 Cotisation Maire-FCT	2 880.00	2 965.60			85.60	2.89
75800000 Produits divers de gestion cou	0.54				0.54	
75811004 Cotisation Assurance élu-PREST	5 084.45	5 320.45			236.00	4.44
75812004 Cotisation Safer-PREST	1 500.00	2 900.00			1 400.00	48.28
Total des Produits d'exploitation	97 154.28	116 548.10			19 393.82	16.64
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	95 262.80	117 273.40			22 010.60	18.77
60400001 Prestation service-FCT	1 172.53	1 377.04			204.51	14.85
60400002 Prestation service-FORM	1 250.00	1 337.42			87.42	6.54
60640001 Fournitures administratives-FC		134.68			134.68	100.00
61320001 Location immobilière-FCT	4 494.54	5 262.44			767.90	14.59
61350001 Location mobilière-FCT	359.51	185.50			174.01	93.81
61610001 Assurance Resp. Civile-FCT	243.22	238.49			4.73	1.98
61680004 Contrat groupe Assur. Elus-PRE	5 141.67	5 520.21			378.54	6.86
61810001 Documentation-FCT	1 291.40	777.00			514.40	66.20
62100001 Personnel extérieur	26 128.26	26 128.26				
62260001 Honoraires-FCT	1 130.24	1 114.40			15.84	1.42
62300001 Publicité Publications Relat.	160.00	1 695.36			1 535.36	90.56
62300005 Publicité Publication Rel Pub-	1 980.78	9 282.04			7 301.26	78.66
62500001 Déplacemts,missions,réceptions	4 726.14	4 532.83			193.31	4.26
62500002 Déplacemts,missions,réceptions	1 169.72	39.90			1 129.82	NS
62500003 Déplacemts,missions,réceptions	10 206.00	10 770.70			564.70	5.24
62500005 Déplacemts,missions,réceptions	9 716.17	20 579.16			10 862.99	52.79
62600001 Frais postaux et télécomm-FCT	2 770.21	4 948.16			2 177.95	44.02
62700001 Services bancaires-FCT	54.41	53.81			0.60	1.12
62810001 Cotisation AMF-FCT	21 768.00	21 820.00			52.00	0.24
62820004 Contrat groupe Safer-PREST	1 500.00	1 476.00			24.00	1.63
AUTRES CHARGES	332.40	326.40			6.00	1.84
65100001 Redevance conces brevet lic-FC	332.40	326.40			6.00	1.84
Total des Charges d'exploitation	95 595.20	117 599.80			22 004.60	18.71
Résultat d'exploitation	1 559.08	1 051.70			2 610.78	248.24

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	2 251.31		2 181.47		69.84	3.20
76300000 Intérêts	618.70		544.96		73.74	13.53
76500001 Escomptes obtenus-FCT	1 632.61		1 636.51		3.90	0.24
Total des Produits financiers	2 251.31		2 181.47		69.84	3.20
Résultat financier	2 251.31		2 181.47		69.84	3.20
Résultat courant avant impôts	3 810.39		1 129.77		2 680.62	237.27
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	30.00				30.00	
67181000 Charges except op gestion	30.00				30.00	
Total des Charges exceptionnelles	30.00				30.00	
Résultat exceptionnel	30.00				30.00	
Total des produits	99 405.59		118 729.57		19 323.98	16.28
Total des charges	95 625.20		117 599.80		21 974.60	18.69
Bénéfice ou perte (Produits - Charges)	3 780.39		1 129.77		2 650.62	234.62